

Brugsanvisning til madrasser/betræk

(Gælder for MediMatt 30, ViscoMatt 10, 30 og 50)

Læs instruktionerne omhyggeligt igennem, før du bruger en madras, og følg de relevante oplysninger om sikker brug.

Tilsligtet brug: Anvendelsesområder (indikation): Madrasser kan bruges til at forbedre patientens hvile- og sovekomfort og dermed også patientens tilfredshed. Madrasser med viskoelastisk skum kan også bruges som et trykreducerende hjælpemiddel i forbindelse med forebyggelse af tryksår samt behandling af patienter i risiko for at udvikle tryksår.

Betrækkene, der kan desinficeres, er med til at forhindre krydsinfektion. For at undgå forkert brug anbefaler vi, at det personale, der klargør sengene, bliver oplært. Ekspertstandarden for behandling af tryksår inden for sygepleje fra European Pressure Ulcer Advisory Panel (EPUAP) skal overholdes.

Udelukkelseskriterier og kontraindikationer: Patienter med skumallergi må ikke anbringes på vores madrasser. Derudover er der ingen kendte udelukkelseskriterier for brug af madrasser og betræk. Til patienter, der er i risiko for at udvikle tryksår, og til brug i behandlingen af tryksår, anbefaler vi dog madrasser med en viskoelastisk liggeoverflade og dokumenterede trykafastende egenskaber.

Brugsanvisning: Det er ikke nødvendigt at behandle en ny madras før brug. Madrasser, der allerede er blevet brugt, skal behandles i henhold til de medfølgende behandlings-/vedligeholdelsesinstruktioner og kontrolleres for skader. Takket være af PERLASTIC® beskyttelsesbetrækket, som beskytter mod væsker, er det ikke nødvendigt med specielle topmadrasser eller Protectors. Sørg for, at den viskoelastiske madras er placeret med liggeoverfladen opad. Sørg for, at lagenet passer, og at det ligger glat. Vi anbefaler desuden, at du foretager en visuel inspektion af kernen og betrækket for mulig skimmel hver 6. uge. På visse afdelinger, f.eks. intensiv, geriatri, palliativ osv., hvor der kan forekomme en øget mængde væskeudledning, er risikoen for skimmel større. Her anbefaler vi, at du udfører en visuel inspektion hver uge.

Sørg for, at der er tilstrækkelig ventilation nedefra, når madrassen anvendes. Den seng, der skal bruges, må ikke have en solid sengebund i hele sengens længde. Personer, der vejer mindst 30 kg, kan anbringes på viskoelastiske madrasser.

Den maksimale vægt ved forskellige madrashøjder er angivet i de tekniske data for hver model.

Under brug og behandling skal du undgå at beskadige det beskyttende betræk med skarpe genstande såsom knive eller nåle eller aggressive kemiske stoffer såsom natriumhydroxid eller farvefjerner.

Behandling/vedligeholdelse: Madrasserne er udstyret med et betræk og er beregnet til at blive brugt flere gange. Der er ingen grænse for antallet af behandlingscyklusser. Levetiden afhænger af typen af slitage. Før genbrug, f.eks. når der er en ny patient, skal madrassen og betrækket behandles hygiejnisk i henhold til de lokale retningslinjer og kontrolleres for skader regelmæssigt. Behandlingsoplysningerne på det tekniske datablad samt de oplysninger, der er trykt på det beskyttende betræk og mærkatene på skumkernen, skal overholdes. Enkelte betræk kan desinficeres ved aftørring med en klud vædet med desinfektionsmiddel (maks. alkoholkoncentration på 70 % eller maks. 1000 ppm aktivt klor), hvorefter de tørres af og skylles rene. De kan også behandles kemisk-termisk ved 95 °C eller termisk ved 105 °C (skum kan behandles ved op til 75 °C).

På anmodning kan vi sende dig en liste over kontrollerede og godkendte desinfektionsmidler. Følg anvisningerne fra producenten af desinfektionsmidlet vedrørende specifikationer for koncentration og kontakttid.

For at forhindre skimmel efter aftørring med et desinfektionsmiddel skal betrækket tørre helt. Madrassen kan maskintørres ved lav temperatur (op til 60 °C).

Det er muligt at behandle hele skumkernen og det beskyttende betræk i et VDV-kammer (vakuundesinfektion) ved 75 °C.

Betræk må ikke krølles, da luftlommer kan beskadige betrækkets belægning. Betrækmaterialet må ikke børstes eller behandles med slibende klude eller svampe. Beskyttende betræk, der er beskadigede, skal udskiftes.

Madrassens skumkerne skal varmebehandles eller endda rengøres i tilfælde af kraftig tilsmudsning og/eller beskadigelse.

Efter behandlingen skal madrasserne opbevares på en sådan måde, at overførsel af smittefarlige stoffer og kontaminering undgås. Til dette formål anbefaler vi brug af PE-tildækning.

Behandlingsinstruktioner for betræk (med og uden skumkerne):

INSTRUKTIONER	PROCES
Indledende behandling på anvendelsesstedet	Behandling er ikke nødvendig ved brug af en ny madras
Produktbehandling	Behandling er ikke nødvendig ved brug af en ny madras. Madrasser, der allerede er blevet brugt, skal behandles i henhold til følgende rengørings- og behandlingsoplysninger
Rengøring manuelt	Aftørring med et desinfektionsmiddel Tør betrækket af med varmt vand før at fjerne snavs og andre væsker. Desinficer det beskyttende betræk med en klud vædet med et godkendt desinfektionsmiddel. Lad det tørre i henhold til instruktionerne for det anvendte desinfektionsmiddel. Skyl med vand, og lad det tørre helt før brug. Se den medfølgende tabel for tilladte desinfektionsmidler vedrørende aftørring, koncentration og behandlings-/kontakttid
ved brug af maskine	Termisk behandling Termisk behandling af det beskyttende betræk i vaskemaskine med et passende desinficerende rengøringsmiddel ved temperaturer op til 95 °C. På anmodning kan vi sende dig en liste over egnede rengøringsmidler.
Tørring	Sørg for, at madrassen er helt tør. Madrassen kan maskintørres ved temperaturer op til 60 °C. Det beskyttende betræk må ikke blive ødelagt!
Vedligeholdelse, eftersyn og kontrol	Det anbefales at foretage en visuel inspektion hver 6. uge. Betrækket skal kontrolleres for skader og skimmel.
Opbevaring og transport	Madrassen skal opbevares og transporteres på en sådan måde, at overførsel af smittefarlige stoffer undgås. Det anbefales at bruge PE-afdækningsfilm.
Yderligere oplysninger	Defekte beskyttende betræk skal bortskaffes og må ikke genbruges

Erklæring om symboler

	Produktets mål: Længde x bredde x højde
	Produktet har bestået brændbarhedstest, f.eks. den britiske Crib 5.
TOP & FOOT SIDE!	Anbring altid madrassen med mærkaten, der viser "TOP SIDE" (= liggeoverflade) i fodenden.

Behandlingsinstruktioner for skumkerne (uden betræk):

INSTRUKTIONER	PROCES
Indledende behandling på anvendelsesstedet	Behandling er ikke nødvendig Behandling af kernen er ikke nødvendig
Produktbehandling	Behandling er ikke nødvendig ved brug af en ny madras. Madrasser, der allerede er blevet brugt, skal behandles i henhold til følgende rengørings- og behandlingsoplysninger
Rengøring ved brug af maskine	Behandling i et VDV-kammer ved temperaturer op til 75 °C.
Tørring	Sørg for, at madrassen er helt tør. Madrassen kan maskintørres ved temperaturer op til 60 °C.
Vedligeholdelse, eftersyn og kontrol	Det anbefales at foretage en visuel inspektion hver 6. uge. Kernen skal kontrolleres for skader, skimmel og fordybninger.
Opbevaring og transport	Madrassen skal opbevares og transporteres på en sådan måde, at overførsel af smittefarlige stoffer undgås. Det anbefales at bruge PE-afdækning. Der må maksimalt opbevares 16 madrasser oven på hinanden (i højst 12 uger). Vær opmærksom på følgende oplysninger: Temperatur: Mellem -20 og 50 °C. Fugtighed: 20-90 % Luftryk: 795-1060 hPa
Yderligere oplysninger	Vær opmærksom på advarslerne. Sørg for, at den viskoelastiske madras eller skumkernen er anbragt med liggeoverfladen opad og mærkaten i fodenden.

Enhver alvorlig hændelse, der opstår i forbindelse med udstyret, skal indberettes til producenten og den kompetente myndighed i den medlemsstat, hvor brugeren befinder sig.

Advarsler: Sengehestene skal være mindst 22 cm over topmadrassen. Hvis det er nødvendigt, kan du bede sengeproducenten om forlængere til dine standardsengeheste. Justering af hældningen på liggeoverflader ændrer trykket på visse områder af kroppen og reducerer madrassens trykaflastningsegenskaber. Hvis hovedsektionen eksempelvis hæves, resulterer det i øget tryk i området omkring ballerne.